
COMUNE DI BUCCINO
. Provincia di Salemo

COPIA

DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N" 3 de1 26105120t2

OGGETTO: Presa d'atto della comunicazione della nomina dei componenti della Giunta
Comunale e del Vicesindaco (art. 41 comma 2 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000.

L'anno duemiladodici il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 18,00 nella Casa Municipale a

seguito di invito diramato dal Sindaco dott. Nicola Parisi in data 1.7 /0512012 prot.3545 si è riunito
il Consiglio Comunale in sessione straordinaria di prima convocazione.
Presiede l'adunanza il dott. Nicola Parisi - Sindaco
Fatto l'appello nominale risultano presenti i sigg.

Totale ll

Assegnati n. 1 1

In carica n. 1 1

Assiste il Segretario Comunale Capo, dott. Gerardo Rosania.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale.
La seduta è pubblica.

Presenti Assenti

1 Nicola PARISI x
2 Giuseppe Dieeo BASTA x
3 MaTiaTRIMARCO x
4 Francesco FARAO x
5 Domenico SENATORE x
6 Gerardina SALIMBENE x
7 Giuseppe POETA x
8 Nunzio ELIA x
9 Francesco FERNICOLA x
t0 Gregorio FiSCINA x
11 Mario FREDA x



Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto
all'ordine del giomo, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso
parere favorevole:
- il Segretario Comunale (arl. 49, c. 2, e 97 , c.4.b, del T.U. n.26712000), in qualità di Responsabile
Area Amministrativa;
Per quanto concem€ la regolarità tecnica;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la propria precedente deliberazione n. 1 in data 261512012 avente ad oggettoi " Insediamento
del Consiglio Comunale Esame delle condizioni di incompatibilità e di eleggibilità del Sindaco
eletto direttamente e dei Consiglieri Comunali risultati elefti; art. 4l/1" comma del D. Lgs. 267 del
1B/8/2000":
Visto I'at. 46 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 , che testualmente recira:
" Art. 46 Elezione del Sindaco e del Presidente della Provincia - Nomina della Giunta.

l. Il Sindaco e il Presidente della Provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e
diretto secondo le disposizioni dettate dalla legge e sono membri dei rispettivi Consigli.

2. Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i componenti della giunta, tra cui un
Vicesindaco, e ne danno comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla
elezione.

3. Entro il termine fissato dallo Statuto, il Sindaco o il Presidente della Provincia, sentita la
Giunta, presenta al Consiglio le'linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da
realizzare nel corso del mandato.

4. Il Sindaco e il Presidente della Provincia possono reyocare uno o piìt assessori, dandone
motivata comunicazione al Consiglio.

Visto che il Sindaco eletto direttamente dai cittadini con i1 documento allegato ha comunicato a
questo Consiglio:

La nomina dei componenti della Giunta Comunale e del Vicesindaco;
Aruta lettura di detto documento;
Il Sindaco, comunica, altresi le deleghe riconosciute ai Consiglieri Comunali:

PoetaGiuseppe: Sanità;
Salimbene Gerardina: Contenzioso,Ufficio del Giudice di Pace, Pari Opportunità;
Elia Nunzio: Viabilità, Agricoltura;
Parisi Nicola - Sindaco -: Politiche Sociali, Comunità Montana, Personale.
Ascoltati g1i interventi che si allegano sub lettera "A"
Dichiarata chiusa la discussione;
- Visto il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, recante: "Testo Unico delle leggi per la composizione e la
elezione degli organi delle Amministrazioni Comunali" e successive modificazioni;
- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 rccante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali" e successive modificazioni;
- Visto l'art. 8 dello Statuto Comunale;
- Visto l'art.4 del Regolamento relativo al funzionamento de1 Consiglio Comunale,

PRENDE ATTO

1) Che la Giunta Comunale è così composta:

N, COGNOME E NOME CONSIGLIERE COMLINALE ATTRIBUZ1ONI DELEGHE

I PARISI Nicola - Sindaco - con delega: Politiche
Sociali, Comunità Montana, Personale



2 BASTA Giuseppe Diego Consigliere

3 TRIMARCO Maria

4 FARAO Francesco

5 SENATORE Domenico

Vicesindaco - con delega:
Politiche Giovanili, Sport,
Protezione Civile.

Beni Culturali, Gemellaggi,
Turismo, Pubblica Istuzione.

Bilancio, Attività Produttive.

Ambiente, Decoro Urbano,
Centro Storico, Servizi e
Personale estemo.

2) che all'Assessore Basta Giuseppe Diego, è stata conferita la carica di vicesindaco.
3) Che ai seguenti Consiglieri Comunali sono state riconosciute le seguenti deleghe di lavoro:

POETA Giuseppe: Sanità;
SALiMBENE Gerardina: contenzioso, Ufficio Giudice di pace, pari opportunità;
ELIA Nunzio: Viabilità, Agricoltura.

Infine,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l'urgenza che riveste I'esecuzione dell,atto;
- visto 1'art. 134, comma 4, del D. Lgs. l g/g/2000 n. 267, che testualmente recita:
"4' Nel caso di urgenza le deliberazioni det Consiglio o della Giunta possono essere dichiarate
imme.diatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti",.
Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli iérutatori - ricognitori di voti e proclamato
dal Sig. Presidente:
Componenti n. 11 maggioranza richiesta n. 6 presenti n. 11 votanti n. 11 astenuti n. 3 (Fiscina,
Femicola, Freda).
Voti favorevoli n. 8, Voti contrari n. 0.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettua e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE

Dott, Nicola Parisi

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Gerardo Rosania



COMUNE DI BUCCINO
Provincia di Salemo

E,LEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMT]NALE

Votazioni del 6 e7 maggio 2012

COMUNICAZIONE DELLA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA
COMUNALE

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N.3 IN DATA 261512012

Io sottoscritto Nicola PARISI - Sindaco eletto direttamente dai cittadini a seguito delle votazioni
del giomo 6 e 7 maggio 2012 in relazione al disposto dell'art. 46 de1 D. Lgs. 18 agosto 2000, n.

267 , che testualmente recita:
" Art. 46 Elezione del Sindaco e del Presidente della Provincia Nomina della Giunta

l. Il Sindaco e il Presidente della Provincia sono eletti dai cittadini a sffiagio universale e
diretto secondo le disposizioni dettate dalla legge e sono membri dei rispettivi consigli.

2. Il Sindaco e il Presidnte della Provincia nominano i componenti della Giunta, tra cui un
Vicesindaco e un Vicepresidente, e ne danno comunicazione al Consiglio nella prima
seduta successiva alla elezione.

3. Entro il termine fissato dallo statuto, il Sindaco o il Presidente della Provincia, sentita la
Giunta, presenta al Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da

realizzare nel corso del mandato.
4. Il Sindaco e il Presidente della Provincia possono revocare uno o più Assessori, dandone

motivata comunicazione al Consiglio.
Comunico come di seguito l'awenuta nomina dei componenti della Giunta Comunale:

A) _NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIT]NTA COMI,}JALE

In relazione al combinato disposto dell'zrt. 4'1 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 , e successive
modificazioni, e dell'art. 22 dello Statuto Comunale, 1a Giunta Comunale è composta dal Sindaco e

da non più di 4 Assessori.
Con prowedimenlo in data23l5l2012, che in copia allego alla presente, sono stati nominati n. 4
Assessori e sono state delegate le relative attribuzioni come dal seguente prospetto:

N. COGNOMEENOME CONSICLTERECOMLINALE

BASTA Giuseppe Diego Consigliere

ATTRIBUZIONI DELEGI{E

Vicesindaco - Politiche
Giovanili, Sport, Protezione
Civile.

Beni Culturali, Gemellaggi,
Turismo, Pubblica Istruzione.

TRIMARCO Maria



3 FARAO Francesco ,, 
Bilancio" Attività produttive.

4 SENATORE Domenico " Ambiente, Decoro Urbano,
Centro Storico, Servizi e

. ,. 
Personale estemo.

Per i detti non esiste alcuna delle cause di incompatibilità di cui all'art. 64, comma 4, dl D. Lgs.
18/8/2000 n.267, in quanto nessuno di loro è .oìiug", ascendente, discendente, parente o affine
fino al terzo grado del sottoscdtto Sindaco.

B) -NOMINA DEL VICESINDACO

Con prowedimento in data23l5l2012 la carica di Vicesindaco è stata conferita all'Assessore Sig.
Giuseppe Diego BASTA.

Buccino,

IL SINDACO
Dott. Nicola Parisi



COMUNE DI BUCCINO
Provincia di Salerno

Prot.j(€*det IFT li1e znrZ

Oggetto: Decreto di nonrina degli Assessori Comunali ed attribuzione delle deleghe.

IL SINDACO

Visti gli esiti delle elezioni per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale del 6 e 7
ntagglo 2012 così come pt'or:larralo dalla adunanza dei Presidenli di Seggio dell'8/5i20I2;
\/isi o ìo Slalrrlo Cri:nunaìe;
Visto l'art. 46 comma 2 del D. Lgs.261 del 18/8/200t1;
Visto I'art. 16 comma 17 del D. L. 13/812011 n. 136, convertito nella legge 141912017 n. 148
concernente la riduzione del numero dei Consiglieri e degli Asscssori Comunali;
Ritenuto di procedere alla nomina di n.4 Assessori ed attribuire ad essi le relative deleghe,

DECRETA

Di norninare alla carica di Assessori Ccimunali, a'ltribuendo ad essi le deleghc assessoriali

relritive ai segucnti Consiglicri Comun:rli:
1) Bas^1a Giuscppe Diegri, n;tto a liboli il 7316179i8 coit ic segrenii deleghl

\/iccsindacr-r, ì'oliticirc Ciovtnili, Sport, Prolczione Civilel

2) Trinri;'cr 14rria, irata r Polla il 31/1/198U cott le scsttcn{ide;eghc:

lleni Cuìlurali, Cìcnicllaggi, l'ttt-isrno, PrrbLrlii'a lrtrttziotirll

3) lìarao Fr:irrcesco, nato a Scala Coeli il 6/10/I969 con le segucnli delcghe:

Ililan cio, Attività Produllivc;

4) Senatore Donrenico, nalo a Ballipagliail 4181197A con le seguen{i dtleghe:

Anrbirntc, f)ccoro Urbano, Cìcnlro Slorico, Scrvizi c Per'sottale llslcl'no

SIND

Dalla llesidcnza Municipale, 23 10512012



Allegato .,A,'

Il Sindaco,

Il primo pensiero va a Melissa, questa ragazza vittima di un orribile attentato con il colpo
micidiale inflitto alla istituzione principe di una collettività: la scuola.
Ricorda iì dramma del terremoto in Emitia che riporta alla memoria quanto accadde da noi
32 anni fa!
Giornata luttuosa a Buccino! La morte di una giovane donna in un incidente stradale, che
aveva un bimbo in grembo,
Era una donna di origine Rumena, ma faceva parte della nostra comunità. condoglianze ai
familiari.
sente una responsabilità maggiore oggi, rispetto alle precedenti esperienze di sindaco, perché
come in tutte le campagne elettorali ci sono aspettative ed attese, ma questa volta queste
ricadono in una situazione di grande difficoltà rispetto a qualche uonò fn.
Questo è uno stimolo aggiuntivo a raccogliere la sfida.
Ringrazio coloro che gli hanno consentito di fare una vera rivoluzione generazionale, in
particolare I'ex sindaco Pasquale via, I'ex assessore Giovanni sacco, ltx Assessore Maria
Antonietta Boffa, I'ex Assessore Carmine poeta, l,ex Assessore Gerarda salimbene, e il
Consigliere Comunale Domenico Murano.
c'è stata una disponibilità da parte di queste persone non comune, una disponibilità umana,
prima che politica ed amministrativa.'
Queste persone sono la storia di Buccino.
Ringrazia gli altri componenti della lista della "Rosa" che non sono stati eletti: I'ing, Alfonso
Amato, Loredana Mariseno, l,ing, Luciano Volpe.
Hanno dato un grande contributo.
Ringrazio loro ed i Consiglieri uscenti che hanno deciso di non candidarsi e chiede loro una
mano a far crescere questa Amministrazione.
L'Amministrazione appena insediata ha tutte le qualità morali, civili e culturali per fare la
storia di questa Città.
saluto il sindaco di Giffoni valle piana, il sindaco di colliano, quello di san Gregorio Magno
che sono presenti per sviluppare un lavoro comune soprattutto per i giovani.
La globalizzazione ha avuto un effetto bumerang,
Dobbiamo partire da un rilancio dei Beni Culturali, ho già avuto alcuni incontri per ottenere
attenzione su tutta I'area del Sele-Tanagro.
sicuramente ci sono difficoltà, A partire da quelle economiche, Ma ci sono alcuni impegni, che
vedranno attiva l'intera Amministrazione nei prossimi giorni e nei prossimi mesi.
C'è Ia necessità di un grande gioco di squadra nella Giunta Comunale.
Altro aspetto della azione amministrativa non può non essere quello delle politiche Sociali.
Ci sono state polemiche durante ra campagna erettorare suna scerta de ,ospedare di
Comunità che invece può avere risvolti anche occupazionali.
Porteremo aventi questo progetto con tutte le forze.
Abbiamo la necessità di riuscire a valorizzare alcune produzioni tipiche dell'intera area che
potrebbero rappresentare I'occasione di rilancio dell,intera economia di queste zone.
Ho già avuto un incontro col Rettore dell'Università Federico II, di Napolì, con cui ho parlato
della produzione dell,olio, le cui potenzialità sono, assolutamente, inespresse.
Bisogna creare un 'opaniere" per far sì che i nostri Paesi possono trovare la loro dimensione
nel futuro prossimo ma anche in quello remoto.
In queste occasioni ci deve credere innanzitutto il cittadino.
Auspica che in questi tempi ci sia una unità di intendi con i Consiglieri Comunali tutti e con la
popolazione intera.



Si esce dalla crisi tutti quanti assieme. Altrimenti non c,è la si fa! Dobbiamo tenere come
obbiettivo cui tendere, il bene della Città di Buccino.
Spero che su questi temi ci sia un confronto vero e serio.
Se ci sono errori ci sarà autocritica.
A questo punto il Sindaco legge la composizione della Giunta Comunale così come elencata:

BASTA Giuseppe Diego:

TRIMARCO Maria:

FARAO Francesco:

SENATORE Domenico:

Vicesindaco, con delega alle Politiche Giovanili, Sport,
Protezione Civile.

Beni Culturali, Gemellaggi, Turismo, Pubbtica Istruzione.

Bilancio, Attività Produttive.

Ambiente, Decoro Urbano, Centro Storico, Ser-vizio e
Personale Esterno.

Sanità.

Contenzioso, Ufficio det Giudice di Pace, Pari Opportunità.

Viabilità ed Agricoltura.

Dà quindi lettura, delle deleghe che sono state riconosciute ai Consiglieri Comunali, che sono
deleghe di lavoro e che non cancellano le differenze giuridiche fra Assessori e Consiglieri, ma
dal punto di vista politico riafferma il concetto della squadra:

POETA Giuseppe:

SALIMBENE Gerardina:

ELIA Nunzio:

Annuncia, poi che il sindaco, il vicesindaco e gli Assessori comunali non percepiranno
indennità dal Comune di Buccino.
L'impegno è stato assunto in sede di campagna elettorale e verrà mantenuto fino a fine
legislatura.

Il Consigliere Freda Mario intervento allegato sotto lettera ..A1,'.

Il consigliere Fiscina Gregorio: saluta i sindaci ospiti della seduta di insediamento, e fa
notare che dai banchi dell'opposizione non è pervenuto alcuno applauso e neanche si è
ritenuto di levarsi in piedi durante la proclamazione. euesto è il frutto di una campagna
elettorale nella quale gli arwersari politici, sebbene all'interno di una competizionJelettorale
intensa, non si è persa l'occasione di etichettarli come.. marmaglia umana o melma umana,,!
Evidente c'è una concezione diversa della Democrazia, la conseguenza e che la minoranza non
si sente garantita. Non sono pervenute neanche la scuse per I'uso di questo linguaggio.
Pochissimi voti dividono la lista che ha vinto da quella che ha perso, il popolo quinài non ha
una stella Polare, il popolo non ha inteso scegliere in modo netto. La minoranza svolgerà il
proprio ruolo sull'attività della maggioranza. Per il resto disponibilità a discutere. La
minoranza non è stata mai consultata, non c'è mai stata una conferenza dei capigruppo.
speriamo che questa Amministrazione voglia adottare un metodo democraticoì vogiia
trovare forme di incontro con la minoranza, senza portare situazioni pre-definite irrConsiglio
Comunale.
In ogni caso, se le proposte che la maggioranza intende ù\^nzare,vanno nella direzione
dell'interesse dei cittadini, perché la minoranza dovrebbe votare contro?
Indispensabile quindi, Ia consultazione. L'opposizione, invece sarà ferma verso quegli atti che
non vanno nella direzione degli interessi dei cittadini. Bisogna fare più Consigli Comunali. II



consiglio non può essere chiamato a svolgere funzioni di mera ratifica. Bisogna dare spazio
alla trasparenza, pubblicare tutti gli atti, perché il Consiglio Comunale possa consultarli,
Invitiamo anche il Segretarioo ad evitare che si vada in deroga alla normativa in materià di
pubblicità degli atti.

Il Consigliere Fe:rnicola Francesco: intervento allegato sotto la lettera ..A2".

Il Sindaco Parisi Nicola, ricorda che quello odierno è il Consiglio di insediamento, pertanto le
considerazioni politiche, che ci saranno, verranno svolte in altro momento. Invita tutti i
presenti ai festeggiamenti per la nuova Amministrazione, che si svolgeran no inpiazza
Annunziata il 2 giugno.



l"h*a'h
erb/r* F*,1^

Arieetro 
ofl!'

Al Consiglio { ,rir,,

Cittadine e cittadini di Buccino, Sindaco e Consiglieri Comunali.
ijna lettura delle recenti elezioni amministrative, a mio parere,
indica il manifestarsi di una disaffezione politica sui programmi e

una rivalutazione di personaggi politici espressione non certo di

.una tensione al cambiamento ma di un rassicurante passato.
Le elettrici e gli elettori che hanno reputato opportuno esprimere '

consensi ai componenti della lista contraddistinta con il simbolo
della rosa, sono andati alla ricerca di personalità politiche che
siano in grado di rispondere ai bisogni individuali: ciò vuol dire, i

' ribadisco a mio parere, in sostanza, credere in persone che possano
creale posti di lavoro, non come risultato di un processo di crescita
colletlivo ma come risposta a richiesta di singoli o rappresentanze
di elettori.

"Si percepisce una crisi della politica intesa come capacità di
disegnare una società migliore e di riattivare i canali, oggi intasati,
d ella partec ip azione demo cratica.
Pertanto, f invito che noi Consiglieri Comunali della Minotanza,
rivolgiamo, ed ò il Consiglio Comnnale la sede opportuna, ò che
l'offerta politica non debba ripercorrere vecchie pratiche quali
promesse, elargizioni, incompatibi li cori 7a fnanza pu bbl ica.
I lisultati eiettorali ci restituisrcono un apparato politico già
collaudato ma anche responsabile di aver oscurato ia vitalità di
una pade della struttura economica e le espressioni di dinamismo
della nostra collettività
Noi della Lista "Verso il Sole",vogliamo percorrr;ic nuove strade,
favorire organizzazione nel produrre beni e servizi per valorizzare
le risorse locali agricole, i beni culturali e paesaggistici, gestire le
emergenze sociali, favorire l' integrazione dei cittadini comunitari
e non, l'artigianato e f imprenditoria.



Inoltre ii vostro impegn*' iiVblto ad arginare in i i.r rir.r., , , r , i

fuga dei cittadini dal centro storico.
I negozi chiudono, le persiane delle abitazioni soili, "ri.i. i. ..:lu'. ie
strade sono deserte: passeggiando per i vicoli del centrr-r stcirico si
ha l'impressione che da un momento all'altro anche la luce dei
lampioni si spenga all'improwiso, lasciando i malcapitati passanti
smarriti, ayagare per le vie un tempo popolate.
I1 centro storico è un quartiere fantasma. A questa agonia ha
contribuito ampiamente la scarsa valorizzazione delle memorie
storiche e dei beni culturali ed il mancato riadattamento
urbanistico alle nuove esigenze dei suoi fruitori, tramite progetti
che avrebbero dovuto favorire il rientro degli abitanti nelle loro

.abitazioni ristrutturate dopo il sisma de\23l|1l1980.
t

, 
Di sicuro, a nostro awiso, non sarà sufficiente la cosiddeffa ,

, "Sagra della Pasta" a dare vitalità imprenditoriale.
Leader forti con programmi deboli, rischiano di rafforuare idee
populiste, che sfociano in atteggiamenti di chi si proclama
favorevole alle masse popolari, ai ceti più deboli, ma solo con le
parole perché di fatto non ne promuovono l'emancipazione,
alimentando comportamenti di disinteresse e disaffezione politica
nelle nuove gericrazioni.
Noi proponiamo fortemente una rigenerazione del confronto
politico, sostenendo la necessità ,Ji corivocar e più Consigli
Comunali e favorire maggiore ccmunicaziote 1ra

1'Amrriinistrazione, il Cr-uppo di Minoranza ed r cittadini.
La nostra determinazione in ogni azione politica che
intraprenderemo deriva dalla consapevolezza che siamo stati scelti
da una largafetta di elettori della nostra comunità.
Faremo una opposizione costruttiva se verificheremo che il vostro
impegno sarà teso a consentire alla nostra amata cittadina di
ricoprire, rispetto alle comunità limitrofe, il ruolo che le compete
di diriuo, per le produzioni agricole, per i beni culturali e



paesaggistici e soprattutto per il rispetto verso tr1ìiì i,r', ., :

indipendentemente dall'identità politica.
La nostra sarà opposizione vera e tenace nel contr,rli,' ,i, , . , ,;:l

amministrative.
Ringrazio di cuore le Elettrici e gli Elettori che con i ir.,rr.; ;rnpi
consensi mi hanno consentito di partecipare da protagonista attivo
alla vita politico-amministrativa di questa comunità e ribadisco
unità di intenti e programmi con il Gruppo Consiliare della Lista
"Verso il Sole".

Consigliere Comunale
-Mario Freda-

, ttlfit' 4rw



l^t*r,* Fo"*'"l^ E*o-
'fr Ltnry#

Discorso di insediamento del Gruppo di Opposizione "ll
Girasole - Verso Il Sole". BUCCINO. 26 - 05 -2012.

Signor Sindaco, spettabile Giunta e cari Colleghi

Consiglieri Comunali, vi porgo gli onori dei saluti a nome

del Gruppo Consiliare del Girasole - Verso il Sole ai quali

componenti va il mio personale ringraziamento non solo

per aver condotto insieme agli altri candidati della Lista

n.1 e a tutti i nostri sostenitori una straordinaria campagna

elettorale per il cambiamento di questo paese, ma anche,

per aver scelto di affidarmi un ruolo co§importante come

quello di guidare l'azione politica di opposizione in questa

aula. Permettetemi, innanzi tutto di rivolgere proprio ai

nostri concittadini di Buccino, il mio primo saluto ed il
sincero ringraziamento pÈr la loro presenza a questa

prima seduta del Consiglio comtlnale, la prima della nuova

legislatura, Al Sind-aco ed- ai Consiglieri Comunali i miei pù

sinceri complimenti per la loro elezione in questa

Assemblea e l'augurio di buon lavoro. Ai dipendenti dei

nostro Comune il ringraziamento per il lavoro svolto nei

giorni del voto e per l'apporto che certamente
continueranno a dare con assiduià, correttezzae
competenza nella gestione amministrativa del uostro
Comune. voglio qui dire alcune cose che ritengo debbano

essere dette in questa prima adunanza dell'insediamento
di una nuova Amministrazione comunale.

Questa Assemblea Elettiva che istituzionalmente si chiama

Consiglio Comunale e che di fatto, e preferiamo chiamarla

così,èla casa di tutti i cittadini di Buccino.

Da questi banchi, per i prossimi cinque anni di mandato,

daremo il nostro contributo con impegno, attenzione,



trasparenza e dedizione, come è giusto che ogni eletto
faccia per rappresentare le istanze della comunità che va
ad amministrare, senza infingimenti, con onestà e
soprattutto senza interessi personali. Noi lo faremo!

Penso che proprio dalla dialettica tra idee e programmi,
che a volte si contrappongono, dal confronto tra coloro che
pensano diversamente, che trae alimento la democrazia,
maturano le società, si consolidano le comunità.

Il confronto e il rapporto con i cittadini sono il più
importante nutrimento per la democrazia, guardare negli
occhi le persone e alle stesse poter parlare senza remore,
senza conflitti interni è indubbiamente unaforza e una
caratteristica fondamentale del radicamento sociale e
politico deile comunità locaii.

Oggi possiamo dire che è stata una campagna elettorale
vera, la nostra. Chi ha cercato di portarla su piani diversi
non solo ha distorto la realtà dei fatti ma ha anche
espresso un giudizio quasi offensivo non solo verso quelle
poche decine di persone che hanno profuso sforzi per
crganizzarla; ma soprattrìtto vcrso le centinaia di
concittadini che ,u, hanno partecipato con passione ,

entusiasmo, interesse, attenzione, e che alla fine, hanno
scelto.

In questo Consiglio Comunale il nostro Gruppo Consiliare
rappresenta la metà dei cittadini di Buccino, è bene
sottolinearlo e ricordarlo sempre, tanto ci dice il risultato
elettorale, risultato che ci ha visti distanziati da chi ha
vinto, per una manciata di voti, con una netta differenza



però, una differenza palpabile, owero che metà dei

cittadini elettori ha voluto sceglierci, mentre l'altra metà

ha dovuto votarvi.

In questa Assemblea Elettiva dunque non ci chiameremo
mai minoranza quanto piuttosto saremo fieri di definirci
opposizione.

Ma come è giusto che sia e con l'alto senso delle istituzioni
che ci contraddistingue svolgeremo le nostre funzioni con

responsabilità ed imparzialità, rappresentando le istanze
di tutti i cittadini e combattendo con ogni energia i
tornaconti personali.

Saremo dunque opposizione vigile, critica, dura ed

intransigente quando occorrerà tanto quanto saremo
costruttivi e propositivi per concorrere a migliorare
questo pàese che voi avete drammaticamente trascurato
negli ultimi anni di governo, Lo avete fatto in solitudine
allontanando volutamente i cittadini da questo Palazzo'

Il nostro ruolo non lo svolgeremo a chiacchiere, ma con gli

strumenti che la legge italiana democratica, lo statuto
ccmunale e i regolamenti ci affidano attraverso proposte

di deliberazione di iniziativa consiliare, emendarnenti,

interrogazioni, mozioni e ordini del giorno' Del resto, il
nostro Programma Elettorale offre spunti importanti che

s e vo rrete, come maggioran za, v alutare p o sitivamente,
potranno solo che fare del bene alla nostra Comunità'

La nuova giunta che oggi avete varato non ci stupisce

molto, avete espresso il messaggio di continuità lanciato in
campagna elettorale, ma ci lascia fortemente perplessi,



infatti, più che una squadra di governo vincente ci sembra
essere il frutto di una politica da calciomercato
sgangherata e forzata, priva di qualsiasi logica
meritocratica di formazione e di ruoli.

Il Gruppo Consiliare del Girasole, non può che esprimere
parere contrario alla composizione di questa Giunta che
sembra essere sempre di più il frutto di una strana
alchimia per la spartizione di posizioni di potere piuttosto
che un organo costituito per il bene della cittadinanza. Ci

spiegherete il perché.

Chiediamo infine a lei Signor Sindaco e ai componenti della
Giunta,di approvare già dal prossimo consiglio comunale
il bilancio di previsione che dovrete portare
all'approvazione di questa aula entro il 30 giugno e che
sarà un bilancio di lacrime e sangue per vostra precisa
responsabilità politica.

Di dare un segnale di responsabilità civica ai nostri
cittadini rinunciando, come da vostro programma
amministrativo, agli stipendi previsti per le vostre
indennità e di destinarli, già sullo stesso bilancio di
previsione, in favore della comunità. Chiediamo altresì che
vengano costituite le tlommissioni Consiliari e Consultive
per realizzere una vera partecipazione dei cittadini, delle
associazioni e delle categorie alle scelte a.mministrative di
questo Paese. Proprio come avremmo fatto noi.

Saluto e ringrazio coloro che per tanti anni sono stati
seduti in questa Aula e nell'ultimo mandato hanno
rappresentato le forze di opposizione che sono Gregorio
Grippo, Pasquale Russo e Gaetano Del Chierico per il



contributo che hanno dato alla Comunità. Sapremo curare
con attenzione il testimone che ci avete lasciato. Grazie.

Essere Sindaco significa "amministratore di giustizia".
Significa quindi aver cura del bene di tutti, dei beni di tutti,
saper compiere scelte che sappiano andare nella direzione
della cura di chi è più debole, di ciò che è più debole. Ma
essere Sindaco, oggi, con i poteri che la legge conferisce a
tale carica, significa anche altro. Voglio allargare lo
sguardo e pensare che, insieme, il Sindaco,la sua Giunta e

il Consiglio possano contribuire ad un modello nuovo di
paese a cui anche altri possano guardare con ammirazione.

Una comunità risoluta e pronta. Occorre allora partire
dall'uomo, porre la persona e suoi bisogni al centro
dell'azione politica di guida del paese. "Noi siamo nati per
darci un aiuto reciproco, come i piedi,le mani,le palpebre,
come due file di denti. Ecco perché è cosa contro natura
agire l'uno contro l'altro; e irritarsi contro qualcuno e
detestarlo è proprio di persone tra loro nemiche. ". Serve
quindi applicare uno stile lieve, operare per un paese
unito, costruire - permettetemi questa stramberia lessicale
- un "Comune gentile".

Questo progetto ha un suo alfabeto, con parole e pratiche
che dobbiamo eliminare ed altre che vanno utilizzate con
più frequenza. Vanno abbandonati scontro, pregiudizio,
egoismo, intolleranza, demagogia, calcolo, cinismo,
vendetta,smarrimento, stanchezza, pessimismo. Bisogna
dare forza a dialogo, ascolto, pazienza, mediazione,
ricucire, ri s catto, ob iettivi, progetti, mo delli, ge ntrlezza,
sobrietà. Serve un'intuizione del mondo che dia senso alle
scelte che si faranno.



Non basta solo "fare".lntanto occorre fare bene", ma è
oltremodo necessario che al "fare" si anteponga il pensare,
il discernere e lo scegliere. Che - nell'epoca della
comunicazione, della globalizzazione e del relativismo -
non è più lasemplice contrapposizione ideologica tra
destra e sinistra, ma la capacità di scegliere tra opzioni
diverse quella che sa portare maggiore beneficio alla
comunità, nell'interesse di molti e non di pochi.

Alcuni anni addietro un leader politico ebbe modo di dire
che "La politica non è un'avventura personale, ma un
meraviglioso viaggio collettivo". Ecco: è così che intendo
anche io questo servizio. Non sono qui ad occupare un
posto ma sono a disposizione di quanti vogliono salpare
per un nuovo viaggio, da fare insieme,al ritorno dal qual
poter portare al nostro paese nuovi tesori: innovazione,
servizi, benessere, lavoro. Per fare questo viaggio serve
uno sguardo oltre il paese, non solo verso il territorio
circostante, ma allargato all'esterno.

Don Lorenzo Milani, proprio una settimana prima di
morire, scriveva nella Lettera a un professoressa: "ll mio
problema è anche il tuo. Uscirne da soli è egoismo. Uscirne
insieme è la politica".Questo sia lo stile e l'impegno nel
rispetto dei ruoii che gli elettori ci hanno affidato con il
mandato per i prossimi 5 anni. Lo dico soprattutto a
numerosi giovani presenti in questo Consiglio. Gli occhi cii

molti saranno sopra di noi e lo saranno soprattutto su chi è
più giovane,perché le attese di cambiamento si
concentrano proprio in chi ha ancora molto futuro davanti.

Non cadiamo nell'errore di diventare vecch i anzitempo,
con stili e pratiche non nostre! Non perdiamo l'occasione
di saper innovare. In questi giorni in molti hanno scritto
sui mezzi di informazione per analizzare e commentare i



risultati elettorali e le attese per il futuro. Fra questi un
augurio rivolto al Sindaco e ai Consiglieri comunali mi ha
colpito :quello di sapersi appassionare nel servizio al
paese.

Lo accolgo volentieri e lo faccio mio ricordando a me e a
voi tutti le parole di una altro grande uomo appassionato
delle persone, della comunità e del loro futuro, disse : "ll
domani, che è già in marcia, sarà quale lo vogliamo fin da
questo momento, perché il nostro impegno verso il domani
incomincia oggi".

Grazie,

Il Capogruppo del "Girasole - Verso il Sole" - Consiglio
Comunale Buccino. Francesco Fernicola.

W,*{**
/ w"4-a--

I-+^t



I IL PRESIDENTE

F.to comeall'originale
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to come all'originale

*,(:!r.rr*)t* *r!,.* * l!r.**i*r.r,,*** 'r** *rr* ** *,r,(r!,.ri,.rrrtrr,.r?** * *** * * rr r? **** iirr* * r' Jr:r r. rr rr *,.:r,r,(**r.)r**:r ** * *rrrr*

CERTIFICATO DI PI]BBLICAZIONE

Certificasi dal sottoscritto Segretario Comunale che, giusta relazione del Messo, copia delle persone
deliberazione è stata:

*,r * **rr,r * rr**Jr *'* tl* rt r< )l !t,i,.**,trr !k r!* * ** * * rt****rrrtrr rl * *** * ** ** *** * * *** ri ri !t rr* tr* **Jr * Jr Jr Jr * * * * *xxx * * * rr *

ESECUTIITTA'

Il sottoscritto Segretario Comunale certilica che la su estesa deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente esecutiya.
È divenuta esecutiva per decorrenza dei termini.

B,""i",, §i H!ì$,2012

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Gerardo Rosania

,! ,r :l r. t rr * * tr :l r. rr * rr * ?r :t rr * rt :l r* rt rr * ,r rr * ,. rr ,r rr ,r * * ,, rr * * * * * * * rr rr r, ,r * ,! ,r * ,r )t r. r( rr ,r * * * * rt * * * r. rr * ,r r, * ,< rr ,i r! ,t ,r * * * * * * * rr *

{-Fj^
qP,$

Buccino, ,$ r,

.,) ;-, 
1 iLl-i:.;

Per uopia confoi'nre all'o, igiiirrle

affissa all'albo pretorio il é l: !"!Fltl ZU]Z reg. al no
per la prescritta pubblicazione di giorni quindici consecutivi e vi rimarrà fino alla scadènza.

Buccino, it i r'lH§. ?012

Il Responsabile AIbo Pretorio

l,f. Sabato ,1. Trìmarco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Gerardo Rosania

Il Segret munale


